¹ Cfr. in tedesco i composti con *-wärts*.

b) coi verbi di stato in luogo per indicare la posizione di un luogo o di un edificio rispetto ai punti cardinali, nel quale uso è ammesso tanto *ad* quanto *in*:

● CESARE, *de bello G.*, I, 1, 5: (*Gallia*) *vergit ad septentriones*; *ibid.*; 1, 7: *Belgae... spectant in septentrionem et orientem solem* (cfr. CATULLO, c. 26, v. 1-2).

NOTE. — 1. Quando la direzione è indicata con la parola *pars* si usa *in* (non: *ad*) e l'accusativo: « mandò in diverse direzioni »: *misit in diversas partes*.

2. Si distingue:

Romam venit « venne a Roma » (nella quale espressione è implicito l'entrare entro la città);

Romam (o *ad Romanam*) *iter fecit* « si diresse alla volta di Roma » (independentemente dal fatto che uno entri o no in Roma).

5. Nel senso di « sino a » *ad* è spesso, ma non di necessità, accompagnato da *usque*:

« sino al territorio della Gallia »: *ad Gallorum fines*;

« inviò doni dall'Asia sino a Numanzia »: *dona usque ad Numantiam ex Asia misit*.

NOTA. — Conforme a quanto è detto in questo paragrafo (2, nota 3), « sin sopra » non si traduce con *usque in*, ma con *usque ad*:

CIC., *pro Rosc. com.*, 7, 20: *ab imis unguibus usque ad verticem summum* (cfr. § 229, 3).

6. *Ad* è usato anche in senso temporale:

a) in unione con un semplice sostantivo, per indicare un tempo nettamente definito (il corrispondente complemento di tempo accompagnato da attributo richiede l'ablativo o è sostituito da un avverbio):

ad diem « nel giorno stabilito » (cfr. « in quel giorno »: *eo die*);

ad tempus « nel tempo stabilito » (cfr. « in quel tempo »: *eo tempore*; *tum*);

ad praesens « per il momento »; « ora come ora » (cfr. « in questo momento »: *hoc ipso tempore*; *nunc*);

b) in determinazioni approssimative:

ad hiemem « all'approssimarsi dell'inverno »;

ad vesperum « sulla sera »;

NOTA. — In tal senso si trova usato anche *sub*:

CIC., *ad Qu. fr.*, II, 1, 1: *sub dies festos* « nella prossimità dei giorni festivi (= dei Saturnali) »;

ORAZIO, *Od.*, I, 9, v. 19: *lenesque sub noctem susurri* « i leggeri mormorii sul far della notte »;

ORAZIO, *Epod.*, 2, v. 44: *lassi sub adventum viri* « quando il marito stanco sta per tornare ».

c) col senso di « sino a »; in tali espressioni *ad* può essere accompagnato da *usque*:

« sino all'estrema vecchiaia »: *ad summam senectutem* (ma anche: *usque ad summam senectutem*); *ad extremam aetate*;

d) col senso di durata:

« per un certo tempo »: *ad tempus*;

« per molti anni »: *ad multos annos*.

7. *Ad* ricorre anche in espressioni numerali:

a) col senso di « circa »:

« eravamo circa duecento in tutto »: *fuimus omnino ad ducentos*;

« un uomo di circa cinquant'anni »: *vir ad quinquaginta annos natus*;

CESARE, *de bello G.*, I, 4, 2: *ad hominum milia decem* « circa diecimila uomini »; 5, 2: *oppidà sua omnia, numero ad duodecim, vicis ad quadringentos... incendunt* « incendiano le loro città, circa dodici, e i villaggi (che erano) circa quattrocento »;

b) per indicare una proporzione, una misura:

« ridurre, bollendo, di un terzo »: *ad tertiam partem decoquere*;

« con misura colma »: *ad plenum*;

« con metà della misura »: *ad medium*;

c) col senso di « sino a »:

ad unum, nel senso di « sino a uno »; « sino all'ultimo »; « nessuno eccettuato » (di regola, ma non necessariamente, accompagnato da *omnes*):

« furono uccisi dal primo all'ultimo »: *omnes ad unum caesi sunt*;

CIC., *ad fam.*, X, 16, 1: *eam sententiam dixi, cui sunt adscensi ad unum* « espressi un parere a cui tutti quanti si associarono ».

8. *Ad* può essere usato inoltre:

a) col senso di scopo, di destinazione, di riferimento:

« per tale scopo »: *ad id*;

« proprio per questo »: *ad id ipsum*;

« nominato generale per condurre una così grande guerra »: *dux ad tantum bellum creatus*;

« rimedio per combattere una malattia »: *remedium ad morbum*;

« volendo usarne (o con lo scopo di usarne) per breve tempo »: *ad breve tempus*;

« complici nel commettere un torto »: *adiutores ad iniuriam*;

« radici per guarire le ferite »: *radices ad vulnera*;

« alacre nelle fatiche guerresche »: *impiger ad labores belli*;

« questo, in che mi riguarda? »: *quid ad me?*

« questo non mi riguarda »: *nilhil ad me*;

« che cosa c'entra questo? »: *quid ad rem?*

NOTE. — 1. Come appare dagli esempi sopra allegati il verbo specifico indicante lo scopo può essere omissivo; ma di regola si esprime, usando il gerundivo: *ad tantum bellum gerendum*; *ad morbum curandum*; *ad iniuriam inferendam*; *ad vulnera curanda*; *ad labores belli ferendos*, ecc., o anche il semplice gerundio: *argumentum ad scribendum*.

2. Quest'uso di *ad* è frequente con gli aggettivi *aptus*, *idoneus*, *utilis* e coi participi *factus*, *natus*, *creatus*, ecc.

3. Può in alcune espressioni essere adoperato anche *in*:

CIC., *Tusc.*, I, 5, 9: *in miseriam nascimur sempiternam* « si nasce per esser sempre infelici ».

b) per indicare conformità:

« secondo il capriccio altrui »: *ad alienum arbitrium*;

« al cenno »; « secondo il cenno »: *ad nutum*;

« parola per parola »: *ad verbum*;

« alla lettera »: *ad litteram*;

« torna sino al centesimo »: *ad nummum convenit*;

« secondo la natura » *ad naturam*;

« in questo modo » *ad hunc modum*;

« conforme a (in virtù di) un editto » *ad edictum*;

« secondo i motivi musicali » *ad modos*;

« secondo il ritmo »; « in cadenza » *ad numerum*;

« agire in conformità degli ordini ricevuti » *ad praescriptum agere*;

« dir tutto com'uno vuole » *ad voluntatem alicuius omnia loqui*;

« secondo il loro criterio » *ad istorum normam*;

c) con valore limitativo, (« in ciò che »; « rispetto a »; « per quel che concerne... »; « di fronte », ecc.):

« facilità di credere a ciò che dà gioia »; « tendenza all'ottimismo »: *credulitas ad gaudia* (= *in gaudiis sperandis*);

« timido di fronte alla morte »: *timidus ad mortem* (= *in morte obeunda*);

« esser forti nel dolore »: *obdurare ad dolorem* (= *in dolore ferendo, tolerando*);

« esser saggio in tutto »: *sapere ad omnia* (= *in omnibus rebus*);

CIC., *Cat.*, I, 5, 12: *faciam id quod est ad severitatem lenius et ad communem salutem utilius* « prenderò un provvedimento che, come severità, è più mite e, rispetto alla comune salvezza, è più utile »;

CIC., *de nat. deor.*, II, 62, 155: (*sole et luna*) *nulla est... insatiabilior species, nulla pulchrior et ad rationem sollertiamque praestantior* « nulla vi è che come la vista del sole e della luna venga meno a noia, e che sia più bello o più ammirevole per ciò che riguarda la perfezione delle loro leggi »;

CIC., *de nat. deor.*, I, 35, 99: (*digiti*) *nec ad speciem nec ad usum alium quinque desiderant* « i diti della mano, essendo cinque, non hanno bisogno di averne uno di più per quel che concerne sia la bellezza, sia l'utilità »;

NOTE. — 1. Raro, ma con buoni esempi, è quest'uso di *ad* direttamente unito a un sostantivo o a un aggettivo sostantivato:

CIC., *Tusc.*, III, 5, 11: *furorem... esse rati sunt mentis ad omnia caecitatem* « ritennero esser pazzia l'accecaimento totale della mente (letteralm. 'riguardo a tutto') ».

2. Con *respondere* si usa:

a) *his* (dativo), se ci si riferisce alle persone;

b) *ad haec*, se ci si riferisce alle cose.

3. *Ad haec* significa:

a) in risposta a ciò;

b) oltre a ciò.

d) col senso di « sino a », anche in determinazioni che non siano locali (cfr. num. 5) o numerali (cfr. num. 7, c):

« esser flagellato a morte (= sino a morirne) »: *virgis ad necem caedi*;

« punire sino alla (condanna a) morte »: *ad mortem multare*;